

MAEC-03

December - Examination 2019

M. A. (Previous) Economics Examination**Public Economics****Paper - MAEC-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) Give answer of the following questions :
- निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये :
- (i) What is 'Theory of Pump Priming'?
'समुद्धीपन का सिद्धान्त' क्या है?
- (ii) Write any four sources of Public Revenue.
सार्वजनिक आय के कोई चार स्रोत लिखिए।
- (iii) Explain concept of 'Club Goods'.
क्लब वस्तुओं की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- (iv) What do you mean by Zero based budgeting?
शून्य आधारित बजट पद्धति से आपका क्या अभिप्राय है?
- (v) Define Tax Evasion.
कर वंचन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Explain the meaning of Incidence of tax.
करापात के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (vii) What do you mean by Fiscal Policy.
राजकोषीय नीति से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Define Monetised Deficit.
मुद्राकृत घाटे को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What are the objectives of Public Finance? Explain.
लोक वित्त के उद्देश्य क्या हैं? समझाइए।
- 3) Write a short note on Merit Goods.
मेरिट वस्तुओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Critically examine the Lindhal's views of voluntary exchange theory.
स्वेच्छात्मक विनिमय सिद्धान्त के लिंडाल दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 5) Discuss the various causes of expansion in Public expenditure.
सार्वजनिक व्यय में विस्तार के विभिन्न कारणों की चर्चा कीजिए।
- 6) Describe the Adam smith's canon of Taxation.
एडम स्मिथ के करारोपण के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
- 7) Discuss the main characteristics of Indian tax system.
भारतीय कर प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss the various types of Public debt.
सार्वजनिक ऋण के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 9) Describe the various objectives of Fiscal Policy.
राजकोषीय नीति के विभिन्न उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What do you understand by “Ability to Pay” Principle of taxation? Discuss various concept of its measurement.
‘‘कर भुगतान क्षमता’’ के सिद्धान्त के बारे में आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न पद्धतियों की व्याख्या कीजिए।
- 11) Discuss the incidence of taxation under Monopoly and perfect competition.
एकाधिकार तथा पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत करारोपण के भार की विवेचना कीजिए।
- 12) What are the main sources of tax revenue of Government of India? Discuss their relative importance.
भारत सरकार के कर आगम के मुख्य स्रोत क्या हैं? इनके सापेक्षिक महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 13) What is Public debt? Elaborate the different theories regarding the sharing of burden of public debt.
सार्वजनिक ऋण क्या है? विभिन्न सिद्धान्तों के माध्यम से स्पष्ट कीजिये कि सार्वजनिक ऋण का भार कौन वहन करता है।